
O
s preparativos para as Copas da Con-
federação e Mundial 2014, a violên-
cia das torcidas organizadas  e a re-

forma de aeroportos regionais repercutiram
no trabalho realizado pela Comissão de Es-
porte e Lazer, no primeiro semestre de 2013.
Os debates, realizados na Assembleia Legis-
lativa de Pernambuco, foram promovidos
com as presenças da Comissão Parlamentar
Especial de Acompanhamento de Obras de
Construção, Ampliação e Reforma dos Ae-
roportos e Aeródromos Regionais no Estado
de Pernambuco e da Comissão de Cidadania
e Direitos Humanos. 

Em março, o colegiado ouviu represen-
tantes das torcidas, do Ministério Público e
do Governo  Estadual. O objetivo foi
analisar as medidas adotadas para coibir as
agressões nos estádios e entorno. Na época,
as torcidas organizadas estavam proibidas
de entrar nas arenas esportivas. 

O debate sobre a reforma dos aero-
portos, por sua vez, ocorreu no município
de Serra Talhada, Sertão do Pajeú, no mês
de abril. Um dos pontos abordados foi a
atual situação do aeródromo da cidade, que
será substituído pelo Aeroporto Regional
do Pajeú. O novo projeto atenderá a 26
cidades da região, a exemplo de Triunfo e
Floresta. 

No período, foram distribuídas dez pro-
posições para análise da Comissão de Es-
porte e Lazer. Dessas, quatro receberam pa-
recer favorável. Duas de autoria do depu-
tado Pedro Serafim Neto (PDT) tratam, res-
pectivamente, da participação do Estado em
eventos culturais ou festivos (shows, feiras,
exposições) e da Semana de Conscientiza-
ção contra a Obesidade Infantil. 

As demais são do Poder Executivo. A
primeira autoriza a cessão de uso de imóveis
no Recife com a finalidade de construir
centros sociais para atividades públicas nas
áreas de assistência social, saúde e esporte.
A segunda solicita abertura de crédito no
Orçamento 2013 para ressarcir  investimen-
tos feitos na construção da Itaipava Arena
Pernambuco, localizada em São Lourenço
da Mata, Região Metropolitana do Recife
(RMR), conforme previsto no contrato de
concessão administrativa para a exploração
da Arena Multiuso. Em abril, a Comissão de
Esportes e Lazer foi à Arena vistoriar o an-
damento das obras. O espaço também sedia-
rá a Copa do Mundo 2014. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 115 Recife, sábado, 29 de junho de 2013Poder Legislativo

Esporte e Lazer registra

atividades do primeiro semestre
Itaipava Arena Pernambuco e reforma de aeroportos regionais na pauta

FISCALIZAÇÃO - Deputados estiveram em São Lourenço da Mata avaliando obras

para campeonatos mundiais. Abaixo, em Serra Talhada, debate sobre sistema aeroviário

RINALDO MARQUES

JOÃO BITA

29/06/2013
00:13:21

89352196039193

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 29/06/2013 00:13 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 29 de junho de 2013

ATO Nº. 453/2013
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício S/Nº, do Gabinete do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: exonerar daquele gabinete parlamentar a servidora FABIANA MARIA GOES OLIVEIRA SANTOS, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, Símbolo PL - SPC, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03
e 13.185/07, a partir de 01/07/2013.

Sala Torres Galvão, 28 de Junho de 2013.

Deputado MARCÂNTONIO DOURADO
1º Vice Presidente

ATO Nº. 454/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Oficio nº 054/2013, do Deputado Everaldo Cabral,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n. 444/2013, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 28 de junho do corrente ano, no que se
refere à exoneração do servidor CLÁUDIO BERNARDO CAVALCANTI JÚNIOR. 

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 455/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 109/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano, nos
termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
EDUARDA ABELENDA OLIVEIRA LIMA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC 
KAROLINA JAQUES BEZERRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC 
ALESSANDRA SAYURI BÁRBARA MATSUSHIMA VIEIRA PEREIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC 
MARIA ZILDA DE MELO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC 
RAMERSON DENIS DA SILVA BARROS SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC 

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 456/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.112/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos
termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
MARIA DO SOCORRO GALVÃO CRUZ Assessor Especial PL – ASC
ESMERIANO ANGELIM FILHO Secretário Parlamentar PL – SPC
LUIZ TENÓRIO FALCÃO Secretário Parlamentar PL – SPC
JOSÉ ESDRAS DE FREITAS GÓIS Secretário Parlamentar PL – SPC
LOURIVAL MARTINS DE ALBUQUERQUE Secretário Parlamentar PL – SPC
ERNANNY CESAR TENÓRIO DE BRITO PAES ISIDORO Secretário Parlamentar PL – SPC
ROSÂNGELA BRANDÃO Secretário Parlamentar PL – SPC
EMÍLIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA Secretário Parlamentar PL – SPC
THIAGO EWERSON MENDES E SILVA Secretário Parlamentar PL – SPC
FRANCISCO JORGE DE MENDONÇA RAMOS FILHO Secretário Parlamentar PL – SPC
GELVALUCE GOMES DA SILVA FONSECA Assistente Parlamentar PL-APC
ERALDO DE LIMA GOMES Assistente Parlamentar PL-APC
MARIA HELENA HONORATO DA SILVA Assistente Parlamentar PL-APC
ANTÔNIA BENTO CAVALCANTI Assistente Parlamentar PL-APC
PRISCILA MARQUES SANTANA Auxiliar de Gabinete PL-AGC

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 457/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.166/2013, do Deputado Augusto César,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano, nos
termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ELISÂNGELA PEREIRA DE FRANÇA Assessor Especial PL – ASC
ERISMAR GOMES RAMOS Assessor Especial PL – ASC
WILMA MARIA DE SOUZA DIAS E SOUZA Secretário Parlamentar PL -  SPC
ROBERICA MARIA DOS SANTOS SILVA Assistente Parlamentar PL - APC

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 458/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 054/2013, do Deputado Everaldo Cabral,
RESOLVE: exonerar IBRAHIM DE SÁ LISBOA, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,  a partir do dia 1º de julho
do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 459/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.040/2013, do Deputado Daniel Coelho,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano, nos
termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ALLAYNI SUENI DE MEDEIROS VASCONCELOS Secretário Parlamentar PL – SPC
ADELMA MEDEIROS DOS SANTOS Assistente Parlamentar PL – APC
WERYD LUIZ SIMÕES DA SILVA Assistente Parlamentar PL - APC

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 460/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.039/2013, do Deputado Daniel Coelho,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano, nos
termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.
NOME CARGO SÍMBOLO
ADRIANA DE FÁTIMA WANDERLEY MAIA NOBRE SECRETARIO PARLAMENTAR PL – SPC
KATYA CYBELLE SOARES WANDERLEY ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
MARCELO MONTEIRO DA COSTA E SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
MARCUS ANDRÉ NASCIMENTO DUCLERC ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
ANA KARINE PEIXOTO FERREIRA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL – APC
CRISTIANO RUFINO DE LIMA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL – APC
GLAUCIA MARIA SANTOS DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL – APC
KEMPLER RAMOS BRANDÃO REIS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL – APC
MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL – APC
MARIA DO SOCORRO CANTANHEDE ASSISTENTE PARLAMENTAR PL – APC
SILVIA MONTENEGRO DOS SANTOS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL – APC
THIAGO DE ARAÚJO FARIAS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL – APC

Sala Torres Galvão, 28 de Junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 461/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 0081/2013, do Deputado Henrique Queiroz,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano, nos
termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
MARIA CRISTINA SOARES RIGUEIRA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC 
DAYSE FARIAS CAVALCANTI SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
ANA CLÁUDIA RODRIGUES SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
BRASILIANA MARIA FERREIRA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
EMERSON ROGÉRIO C. DOS SANTOS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
JOSÉ LUIZ FREIRE MATEUS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
KÉNIA RAQUEL ALVES PASTOR ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
KEYLA DAIANNE ALVES PASTOR ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
LUCIANA DE FÁTIMA MOURA LIMA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
MARIA DE FÁTIMA FÉLIX DE OLIVEIRA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
MÔNICA KELLY PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
PAULO JOSÉ FRANCISCO ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
RINALDO RAMOS DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
SINVAL FELICIANO MONTEIRO ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
TAYANE NICOLLY F. DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 462/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.039/2013, da Deputada Terezinha Nunes,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 01 de julho do corrente ano, nos
termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
FLÁVIO ANTÔNIO DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
HALPH SIMÕES BENNING LEAL SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
PIO CAMPONEMA GUERRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
RAFAEL ALVES SINÉSIO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
SUMAYA SANTANA B. SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
ESTELITA MARIA PEREIRA CAVALCANTI ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
JOSÉ RONALDO DE OLIVEIRA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL – APC
MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 463/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 404922/2013, do Deputado Rildo Braz,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano, nos
termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio

Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º
Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secre-
tário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -

Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício

Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira -

Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de

Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;

Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;

Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora -

Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Jornalistas - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa

Lima, Larissa Rodrigues, Manoel Barbosa, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de

Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Anselmo

Monteiro, Carolina Flores, Fellipe Marques, Mirella Lemos, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Alcidézio

Ramos, Aristides Pandelis Frangakis e Mauro Silva; Estagiários: Alessandra Tenório, Bruna Cunha, Camila Labanca, Dangelo Mathias,

Ellen Lacerda, Gabriela Santos, Ingrid Andrade, Vital Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de
Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção:

Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco,

Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



NOME CARGO SÍMBOLO
ANA CLÁUDIA NOGUEIRA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC 
EDSON JOSÉ DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC 
JOSEFA MARIA DE SANTANA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC 
MARIA ALVES DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC 
MARIA CORREIA DE PONTES ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC 
VERA LÚCIA SOARES DE SOUZA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC 
EDUARDO JORGE DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
EDJANE MARIA SILVANIO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
LEANDRO WOITEXEN EMERENCIANO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
LINDACY ALVES DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
SOLANGE MARIA DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 464/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 77/2013, do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano, nos
termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
LIANE ÂNGELA DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC 
MARIA ELIANE DO CARMO BEZERRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
FABIANA MARIA GOES OLIVEIRA SANTOS SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
ELANIA PAULA BEZERRA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
MÔNICA FERREIRA DOS SANTOS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
ADRIANO CARRAZONE BEZERRA DE MENEZES ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado MARCANTONIO DOURADO
1º Vice - Presidente

ATO Nº. 465/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 041/2013, do Deputado Manoel Santos,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano, nos
termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
LUCENIR MARIA DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
ALDA DE SOUZA BALBINO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
ANA LÚCIA MAGALHÃES GOMES DE MORAIS SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
CHARLES CAVASSANO GALVÃO        SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
EDUARDO SIMPLICIO DE SOUZA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
EDILSON BARBOSA DE LIMA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
GEOVÁ FERREIRA DO NASCIMENTO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
GIRLEIDE PEREIRA DE LIMA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
GREGÓRIO MARQUES ESPÍNDOLA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
HELLEN JULIANE TORRES DE OLIVEIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
HELIA VERLENE NOGUEIRA PEREIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
MARIA IVANISE DE OLVIEIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
LUIZ RAIMUNDO DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
VALMIR ALVES DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 466/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.241/2013, do Deputado Ricardo Costa,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 01de julho do corrente ano, nos
termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
CARLOS JOSÉ CARNEIRO JUNIOR ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
ALESSANDRO DE SOUZA OLIVEIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
CHRIS ALESSANDRA QUEIROZ F. FONSECA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
CINTIA VASCONCELOS PIRES FERREIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL – SPC
HELDER JOSÉ SANTANA DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
JOZADAQUE ELIAQUIM DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
LEA SAMICO CABRAL DE MELO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
MARIA DA PAZ ARAUJO DOS SANTOS SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
NACESSE MARIA DE BARROS SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
PEDRO PAULO TORCHIA DE LIMA CORREIA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
WELLINGTON MANOEL DA SILVA PEREIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
EDILSON SOARES DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
GUTEMBERG RAMOS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
AGNALDO RODRIGUES MOURA FILHO ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
ANDREZA SOARES ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
ANA ROSA BARBOSA BARROS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
ANTONIO FERREIRA GUILHERMINO ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
CARLOS HENRIQUE TOSCANO ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 467/2013
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício S/Nº, do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: exonerar o servidor JOSÉ ESTEVÃO DE OLIVEIRA NETO, mat. 25.064, do cargo em comissão de Assessor da Presidência,
Símbolo PL-APC1, nomeando para o referido cargo em comissão a servidora FABIANA MARIA GOES OLIVEIRA SANTOS , nos termos da
Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07, a partir de 01/07/2013.

Sala Torres Galvão, 28 de Junho de 2013.

Deputado  MARCÂNTONIO DOURADO
1º Vice Presidente

ATO Nº. 468/2013
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 408508/2013 e 408618/2013, do Deputado Rildo Braz,
RESOLVE: exonerar RITA DE CÁSSIA LOPES DA SILVA, mat. 25.512, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
e ANTONIO GUILHERME FERREIRA FILHO, mat. 21.057, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, nomeando-
os respectivamente, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de 23,83% (vinte e três
vírgula oitenta e três por cento), e para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de 23,83%
(vinte e três vírgula oitenta e três por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03
e 13.185/07, a partir de 01/07/2013.

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 469/2013
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 111/2013, do Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: exonerar RODRIGO LEONARDO NUNES DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nomeando-
o para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, atribuindo-lhe a gratificação de 77% (setenta e sete por cento), nos
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07, a partir de 01/07/2013.

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 470/2013
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 111/2013, do Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: exonerar ANA PAULA CARLINI LINS, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, nomeando-a para o
cargo em comissão de Assessor Especial, PL- ASC, atribuindo-lhe a gratificação de 120% (cento e vinte por cento), nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 471/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº407974/2013, do Deputado Rildo Braz,
RESOLVE: exonerar JOSÉ HENRIQUE DE FARIAS, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, nomeando-o para o
cargo em comissão de Assessor Especial, PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de 23,83% (vinte e três vírgula oitenta e três por cento), a partir
do dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 472/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.242/2013, do Deputado Ricardo Costa,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
EDILSON SOARES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 109,40%
HELDER JOSÉ SANTANA DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 115%
CARLOS HENRIQUE TOSCANO Secretário Parlamentar/PL-SPC 62%

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 473/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.110/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
EDUARDA ABELENDA OLIVEIRA LIMA Assessor Especial/PL-ASC 50%
KAROLINA JAQUES BEZERRA Assessor Especial/PL-ASC 0%
ALESSANDRA SAYURI  BÁRBARA MATSUSHIMA VIEIRA PEREIRA Assessor Especial/PL-ASC 50%
MARIA ZILDA DE MELO Assessor Especial/PL-ASC 50%
RAMERSON DENIS DA SILVA BARROS Assessor Especial/PL-ASC 50%

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 474/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.040/2013, do Deputado Daniel Coelho,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.
NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
ALLAYNI SUENI DE MEDEIROS VASCONCELOS Assessor Especial/PL-ASC 120%
WERYD LUIZ SIMÕES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 5,40%
ADELMA MEDEIROS DOS SANTOS Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 475/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.042/2013, do Deputado Manoel Santos,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.
NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
ANA LÚCIA MAGALHÃES GOMES DE MORAIS Assessor Especial/PL-ASC 45%
EDUARDO SIMPLICIO DE SOUZA Assessor Especial/PL-ASC 45%
GEOVÁ FERREIRA DO NASCIMENTO Assessor Especial/PL-ASC 45%
GREGÓRIO MARQUES ESPÍNDOLA Assessor Especial/PL-ASC 45%
HÉLIA VERLENE NOGUEIRA PEREIRA Assessor Especial/PL-ASC 15%
KARYANNE DARLY SANTOS COSTA Assessor Especial/PL-ASC 45%
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 45%
LUIZ RAIMUNDO DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 45%
SOLANGE FERRAZ DE MAGALHÃES E SILVA Assessor Especial/PL-ASC 45%
VALMIR ALVES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 45%

Sala Torres Galvão, 28 de junho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Recife, 29 de junho de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3



Septuagésima Quinta Reunião Ordinária da Terceira Sessão

Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura, realizada

em 1º de julho de 2013, às 10:00 horas.

Ordem do Dia

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4402/2013

Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 407/2011,

de autoria do Deputado Ângelo Ferreira que dispõe sobre a

informação ao consumidor, acerca dos riscos de parcelamento em

excesso, nas compras realizadas através de crediário oferecido

pelos estabelecimentos comerciais no Estado de Pernambuco. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/6/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4403/2013

Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1139/2012,

de autoria do Deputado Antônio Moraes que denomina de

Academia da Cidade Deputado Paulo Marques, o equipamento de

esporte, saúde e lazer do Município de Carpina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/6/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4404/2013

Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1140/2012, de

autoria do Deputado Antônio Moraes que denomina de Academia da

Cidade Vereador Antônio de Moraes Andrade Filho, o equipamento

de esporte, saúde e lazer do Município de Macaparana.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/6/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4405/2013

Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1161/2012,

de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães que declara de

Utilidade Pública a Associação Cultural Para Todos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/6/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4406/2013

Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1190/2012,

de autoria do Deputado Adalto Santos que modifica a Lei nº

14.689, de 4 de junho de 2012.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/6/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4407/2013

Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1246/2013,

de autoria do Deputado Ricardo Costa que estabelece que seja

informado aos usuários e trabalhadores de radiodiagnóstico e

radioterapias, através de placa afixada em local visível, que houve

a fiscalização, aferição e calibração de aparelhos destinados ao

serviço nos hospitais, clínicas e estabelecimentos congêneres do

Estado de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/6/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4408/2013

Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1310/2013,

de autoria do Deputado Sebastião Rufino que denomina Escola

Técnica Estadual Senador Wilson Campos, a Unidade de Ensino

Técnico Estadual – ETE, do Município de Paudalho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/6/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4409/2013

Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1370/2013,

de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins que institui, no

Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, o Dia Estadual

das Comunidades Terapêuticas, e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/6/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4410/2013

Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1388/2013,

de autoria do Deputado André Campos que institui, no Calendário

de Eventos do Estado de Pernambuco, o Dia de Frei Damião e dá

outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/6/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4411/2013

Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1446/2013,

de autoria do Poder Executivo que denomina Espaço Educacional

Professora Anita Paes Barreto a sede do Conselho Estadual de

Educação de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/6/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4412/2013

Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1472/2013,

de autoria do Poder Executivo que altera a Lei nº 12.431, de 29 de

setembro de 2003, que institui a sistemática de tributação

referente ao ICMS incidente nas operações com fios, tecidos,

artigos de armarinho e confecções.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/6/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4413/2013

Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1476/2013,

de autoria do Poder Executivo que altera a Lei nº 6.783, de 16 de

outubro de 1974, que dispõe sobre o Estatuto dos Policiais

Militares do Estado de Pernambuco, e a Lei nº 6.784, de 16 de

outubro de 1974, que dispõe sobre promoções de oficiais da ativa

da Polícia Militar de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/6/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4426/2013

Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1324/2013,

de autoria do Deputado Raimundo Pimentel que denomina

Aeroporto Comandante Mairson Rodrigues Bezerra, o

empreendimento aeroportuário do Município de Araripina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/6/2013

Discussão Única do Projeto de Resolução n° 1456/2013

Autora: Mesa Diretora

Cria o Regimento Interno da Comissão Permanente de Avaliação

de Documentos - CPAD da Assembleia Legislativa do Estado de

Pernambuco.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/06/2013

Discussão Única do Projeto de Resolução n° 1457/2013

Autora: Mesa Diretora

Institui e disciplina o Código de Classificação de Documento-CCD,

a Tabela de Temporalidade Documental-TTD, o Índice e a

Instrução Normativa – IN/Cpad /Alepe nº 002/2013 da Assembleia

Legislativa do Estado de Pernambuco.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6548/2013

Autor: Dep. Rodrigo Novaes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social e

ao Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco

objetivando a instalação de um Posto Policial no Distrito de Jericó

no município de Triunfo.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6549/2013

Autor: Dep. Rodrigo Novaes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social e

ao Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco

objetivando a instalação de um Posto Policial no Distrito de

Cachoeirinha, no município de Mirandiba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6550/2013

Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Ministro da Integração

Nacional, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos de

Pernambuco, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária do

Estado e à Coordenadora do DNOCS no sentido de viabilizarem o

ramal da Adutora do Pajeú, para o município de Tuparetama. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6551/2013

Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Ministro da Integração

Nacional, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos de

Pernambuco, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária do

Estado e à Coordenadora do DNOCS no sentido de viabilizarem o

ramal da Adutora do Pajeu, para o município de São José do

Egito.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6552/2013

Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Ministro da Integração

Nacional, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos de

Pernambuco, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária do

Estado e à Coordenadora do DNOCS no sentido de viabilizarem o

ramal da Adutora do Pajeu, para o município de Iguaracy.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6553/2013

Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Ministro da Integração

Nacional, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos de

Pernambuco, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária do

Estado e à Coordenadora do DNOCS no sentido de viabilizarem o

ramal da Adutora do Pajeu, para o município de Santa Terezinha.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6554/2013

Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Ministro da Integração

Nacional, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos de

Pernambuco, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária do

Estado e à Coordenadora do DNOCS no sentido de viabilizarem o

ramal da Adutora do Pajeu, para o município de Tabira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6555/2013

Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Ministro da Integração

Nacional, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos de

Pernambuco, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária do

Estado e à Coordenadora do DNOCS no sentido de viabilizarem o

ramal da Adutora do Pajeu, para o município de Solidão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6556/2013

Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Ministro da Integração

Nacional, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos de

Pernambuco, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária do

Estado e à Coordenadora do DNOCS no sentido de viabilizarem o

ramal da Adutora do Pajeu, para o município de Carnaíba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6557/2013

Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Ministro da Integração

Nacional, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos de

Pernambuco, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária do

Estado e à Coordenadora do DNOCS no sentido de viabilizarem o

ramal da Adutora do Pajeu, para o município de Floresta.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6558/2013

Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Ministro da Integração

Nacional, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos de

Pernambuco, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária do

Estado e à Coordenadora do DNOCS no sentido de viabilizarem o

ramal da Adutora do Pajeu, para o município de Calumbi.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6559/2013

Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Ministro da Integração

Nacional, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos de

Pernambuco, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária do

Estado e à Coordenadora do DNOCS no sentido de viabilizarem o

ramal da Adutora do Pajeu, para o município de Quixaba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6560/2013

Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Ministro da Integração

Nacional, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos de

Pernambuco, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária do

Estado e à Coordenadora do DNOCS no sentido de viabilizarem o

ramal da Adutora do Pajeu, para o município de Afogados da

Ingazeira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6561/2013

Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado e ao Procurador-Geral de

Justiça/MPPE no sentido de agilizarem a reforma do prédio onde

será instalada a sede da Promotoria de Justiça de Escada, que

funciona atualmente numa sala do Fórum da referida cidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única da Indicação n° 6562/2013

Autor: Dep. Ossésio Silva

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no

sentido de viabilizarem a instalação de uma Escola Técnica

Estadual, no município de Camaragibe. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/06/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2399/2013

Autor: Dep. Rodrigo Novaes

Voto de Aplausos às Empresas Quick e 30 Idéias pelo

recebimento do Prêmio AppMyCity de Melhor Aplicativo

Urbano do Mundo para a Rede Social COLAB.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2400/2013

Autor: Dep. Ossésio Silva

Voto de Aplausos ao estudante Guilherme Bezerra de Barros

da Escola de Referência em Ensino Médio Profº Urbano

Gomes de Sá, localizada no município de Salgueiro, pelo

recebimento da Medalha de Ouro  nas Olimpíadas Brasileira de

Matemática.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/06/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2401/2013

Autor: Dep. Pastor Cleiton Collins

Voto de Aplausos ao Juiz da Vara de Execução de Penas

Alternativas, Dr. Flávio Augusto Fontes de Lima, pela excelência

no exercício de sua profissão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/06/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2402/2013

Autor: Dep. Pastor Cleiton Collins

Voto de Pesar pelo falecimento do cantor evangélico Esdras

Carneiro de Assunção, ocorrido em 20 de junho do corrente ano. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/06/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2403/2013

Autor: Dep. Rodrigo Novaes

Voto de Pesar pelo falecimento do Senhor Francisco Júlio de

Assis, ocorrido recentemente.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/06/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2404/2013

Autor: Dep. Rodrigo Novaes

Voto de Pesar pelo falecimento do Senhor Pedro Afonso da Silva,

ocorrido recentemente.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/06/2013

PORTARIA Nº 49/13

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-

TIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições, tendo em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº

6.123/68 e Ofício nº004/2013, do Departamento de Gestão

Orçamentária, 

RESOLVE: designar para responder por aquele Departamento a

servidora IVONE TRINDADE ARAÚJO DE LIMA, matrícula

nº436, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, no

impedimento do titular, GINA MARIA BARBOSA DA CUNHA,

matrícula nº0355 em razão do gozo de 02 (dois) meses de licença

prêmio referente ao 2º (segundo) decênio no período de 01/07/13

a 31/08/13.

Sala Austro Costa, 28 de junho de 2013.

MARCELO CABRAL E SILVA

Superintendente Geral

Portaria

Ordem do Dia

4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 29 de junho de 2013


	Noticiário

	Esporte e Lazer registra atividades do primeiro semestre

	Edições do D.O.E

	Atos
	Ordem do Dia
	Portaria


